

Problem of Water Logging

757. **SH. JAGBIR SINGH MALIK, M.L.A:** Will the Chief Minister be pleased to state the details of the villages of Gohana Assembly Constituency affected with the problem of water logging?

JAI PARKASH DALAL, AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE MINISTER, HARYANA

Sir, an area of 2580 acres is affected with the problem of water-logging in 11 villages of Gohana Assembly Constituency. However, 695 acres area has already been reclaimed by laying Sub-Surface Drainage System. The details of the villages affected with the problem of water logging are as under:-

Name of village	Total cultivated area (acre)	Total Water-logged area (acre)	Reclaimed water logged area (acre)	Unreclaimed water logged area (acre)
Bhadi	350	250	0	250
Dobheta	1200	430	200	230
Moi	1800	540	40	500
Ahulana	2000	405	35	370
Kasandi	1400	380	100	280
Dodwah	900	70	0	70
Kasanda	900	90	20	70
Bidhal	950	210	60	150
Lath	2600	430	80	350
Kheri dhamkan	1500	320	120	200
Niat	1100	150	40	110
Total	14700	3275	695	2580

सेम की समस्या

757. श्री जगबीर सिंह मलिक, एम0एल0ए0: क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि सेम की समस्या से प्रभावित गोहाना विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र के गांवों का ब्यौरा क्या है?

जय प्रकाश दलाल, कृषि तथा किसान कल्याण मंत्री, हरियाणा

महोदय, गोहाना विधानसभा क्षेत्र के 11 गांवों में 2580 एकड़ क्षेत्र जलभराव की समस्या से प्रभावित है। हालांकि, 695 एकड़ क्षेत्र का सुधार सब-सरफेस ड्रैनेज सिस्टम द्वारा किया जा चुका है। जलभराव की समस्या से प्रभावित गांवों का विवरण निम्न प्रकार है:—

गांव का नाम	कुल खेती योग्य क्षेत्र (एकड़)	कुल जलभराव क्षेत्र (एकड़)	सुधारा गया क्षेत्र (एकड़)	शेष जलभराव क्षेत्र (एकड़)
भादी	350	250	0	250
दोभेटा	1200	430	200	230
मोई	1800	540	40	500
आहुलाना	2000	405	35	370
कासंडी	1400	380	100	280
दोदवा	900	70	0	70
कासंडां	900	90	20	70
बीधल	950	210	60	150
लाठ	2600	430	80	350
खेड़ी दमकन	1500	320	120	200
नियात	1100	150	40	110
कुल	14700	3275	695	2580